
Ausgewählte Preisindizes für Bauleistungen an Bauwe rken 
(Basisjahr für den Index ist 2005) 

 
Index im Mai 2009 

prozentuale Veränderung gegenüber Mai 2008 (Vorjahresquartal) 
prozentuale Veränderung gegenüber Februar 2009 (Vorquartal) 

Angaben ohne Gewähr 

Wohngebäude Nichtwohngebäude 

© www.tga-fachplaner.de 
Datenquelle: 

Statistisches Bundesamt 

insgesamt Einfamilien- 
häuser 

Mehrfamilien- 
häuser 

 
Büro- 

gebäude 

gewerbliche 
Betriebs-
gebäude 

Bauleistungen  
am Bauwerk 

112,6 
1,0 
–0,2 

112,4 
1,0 
–0,2 

113,4 
0,9 
–0,3 

113,7 
1,2 
–0,1 

114,9 
1,6 
–0,1 

   Rohbauarbeiten 
112,5 
0,3 
–0,5 

112,2 
0,4 
–0,4 

113,8 
–0,1 
–0,7 

113,5 
0,4 
–0,5 

114,7 
0,9 
–0,5 

   Ausbauarbeiten 
112,6 
1,5 
0,1 

112,5 
1,5 
0,1 

113,0 
1,6 
– 

113,8 
1,8 
0,2 

115,0 
2,2 
0,3 

Raumlufttechnische 
Anlagen 

117,5 
3,3 
– 

117,5 
3,2 
– 

117,5 
3,3 
– 

117,1 
3,5 
0,1 

117,1 
3,7 
0,2 

Heizungsanlagen  
und zentrale Wasser-
erwärmungsanlagen 

117,9 
3,0 
0,4 

117,7 
3,1 
0,4 

118,9 
2,7 
0,4 

119,9 
2,7 
0,4 

120,7 
2,1 
0,4 

Gas-, Wasser- und  
Abwasser- 

Installationsanlagen 

120,2 
2,0 
0,3 

120,4 
1,9 
0,2 

119,7 
2,1 
0,3 

120,5 
1,9 
0,3 

120,7 
1,9 
0,2 

Nieder- und Mittel-
spannungsanlagen 

114,6 
1,6 
0,2 

114,5 
1,5 
0,1 

114,7 
1,7 
0,1 

114,5 
2,1 
0,2 

115,1 
2,0 
0,2 

Gebäudeautomation 
110,7 
1,5 
0,4 

110,7 
1,5 
0,4 

110,7 
1,6 
0,4 

110,6 
1,2 
0,3 

110,7 
1,4 
0,4 

Blitzschutzanlagen 
117,1 
2,2 
0,1 

117,1 
2,2 
0,1 

117,1 
2,2 
0,1 

117,1 
2,2 
0,1 

117,1 
2,2 
0,1 

Dämmarbeiten an  
technischen Anlagen 

123,6 
4,7 
0,4 

123,6 
4,7 
1,4 

123,6 
4,7 
0,4 

123,6 
4,7 
0,4 

123,6 
4,7 
0,4 

 


