Ausgewählte Preisindizes für Bauleistungen an Bauwerken (Basisjahr für den Index ist 2005)

Index im Mai 2009

prozentuale Veränderung gegenüber Mai 2008 (Vorjahresquartal)
prozentuale Veränderung gegenüber Februar 2009 (Vorquartal)

Angaben ohne Gewähr

	Wohngebäude			Nichtwohngebäude	
© <u>www.tga-fachplaner.de</u> Datenquelle: Statistisches Bundesamt	insgesamt	Einfamilien- häuser	Mehrfamilien- häuser	Büro- gebäude	gewerbliche Betriebs- gebäude
Bauleistungen am Bauwerk	112,6 1,0 –0,2	112,4 1,0 –0,2	113,4 0,9 –0,3	113,7 1,2 –0,1	114,9 1,6 –0,1
Rohbauarbeiten	112,5	112,2	113,8	113,5	114,7
	0,3	0,4	-0,1	0,4	0,9
	-0,5	-0,4	-0,7	–0,5	–0,5
Ausbauarbeiten	112,6	112,5	113,0	113,8	115,0
	1,5	1,5	1,6	1,8	2,2
	0,1	0,1	–	0,2	0,3
Raumlufttechnische Anlagen	117,5 3,3 –	117,5 3,2 –	117,5 3,3 –	117,1 3,5 0,1	117,1 3,7 0,2
Heizungsanlagen	117,9	117,7	118,9	119,9	120,7
und zentrale Wasser-	3,0	3,1	2,7	2,7	2,1
erwärmungsanlagen	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Gas-, Wasser- und	120,2	120,4	119,7	120,5	120,7
Abwasser-	2,0	1,9	2,1	1,9	1,9
Installationsanlagen	0,3	0,2	0,3	0,3	0,2
Nieder- und Mittel- spannungsanlagen	114,6 1,6 0,2	114,5 1,5 0,1	114,7 1,7 0,1	114,5 2,1 0,2	115,1 2,0 0,2
Gebäudeautomation	110,7	110,7	110,7	110,6	110,7
	1,5	1,5	1,6	1,2	1,4
	0,4	0,4	0,4	0,3	0,4
Blitzschutzanlagen	117,1	117,1	117,1	117,1	117,1
	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2
	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Dämmarbeiten an technischen Anlagen	123,6	123,6	123,6	123,6	123,6
	4,7	4,7	4,7	4,7	4,7
	0,4	1,4	0,4	0,4	0,4